THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
96/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
4 tháng
5 năm
2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quản lý và thực hiện công tác rà phá bom, mìn, vật nổ

____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 30/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2004 của Chính phủ về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc phòng;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Bộ Quốc phòng có nhiệm vụ tổ chức thực hiện rà phá bom, mìn, vật nổ trên

phạm vi toàn quốc theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ và quy định của Chính

phủ; tổ chức thực hiện rà phá bom, mìn, vật nổ đối với các dự án đầu tư và xây dựng

cơ bản trên phạm vi cả nước; chịu trách nhiệm về sự an toàn của dự án, công trình

trong quá trình xây dựng và khai thác sử dụng có liên quan đến vấn đề bom, mìn, vật

nổ.

Điều 2. Bộ Quốc phòng chịu trách nhiệm:

1. Xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác rà phá

bom, mìn, vật nổ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để áp dụng thống

nhất trong toàn quốc. Các quy định về quản lý và tổ chức thực hiện rà phá bom, mìn,

vật nổ phải phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà nước về quản lý đầu tư và

xây dựng, bảo đảm thuận tiện, nhanh chóng, đáp ứng yêu cầu tiến độ thực hiện các

dự án đầu tư xây dựng cơ bản.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16205

2. Xây dựng Đề án điều tra, khảo sát, thu thập thông tin, đánh giá mức độ tồn lưu

bom, mìn, vật nổ để lập bản đồ trên phạm vi cả nước, trình Chính phủ và tổ chức

thực hiện.

3. Thống nhất với các Bộ, ngành liên quan để ban hành theo thẩm quyền các định

mức, phương thức lập dự toán rà phá bom, mìn, vật nổ; chế độ, chính sách phục vụ

cho công tác rà phá bom, mìn, vật nổ…

4. Chủ trì phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Công an, Bộ Ngoại

giao, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam và các cơ quan liên quan xây dựng

cơ chế tiếp nhận và tổ chức nước ngoài tài trợ về vấn đề khắc phục hậu quả bom,

mìn, vật nổ do chiến tranh để lại, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định.

Điều 3. Kinh phí bảo đảm cho công tác rà phá bom, mìn, vật nổ quy định như sau:

1. Kinh phí để bảo đảm công tác rà phá bom, mìn, vật nổ là một khoản mục chi phí

trong tổng mức đầu tư của từng dự án đầu tư xây dựng cơ bản hoặc một dự án độc

lập được nhà nước đầu tư để thực hiện rà phá bom, mìn, vật nổ giải phóng mặt

bằng.

2. Đối với các dự án sử dụng vốn nhà nước (bao gồm vốn đầu tư phát triển từ ngân

sách nhà nước, vốn tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước, vốn tín dụng do Nhà

nước bảo lãnh và vốn đầu tư khác của Nhà nước…), đơn giá (đơn giá/1 ha) cho rà

phá bom, mìn, vật nổ được tính theo nguyên tắc bảo đảm các chi phí cần thiết, tối

thiểu cho hoạt động bình thường, ổn định lâu dài và phát triển của các đơn vị chuyên

trách làm nhiệm vụ rà phá bom, mìn, vật nổ và được xác định như sau:

a) Chi bồi dưỡng cho lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ (không tính chi phí nhân

công).

b) Chi phí vật liệu, chi phí máy được tính đủ.

c) Chi phí chung, chi phí khác được tính theo tỷ lệ % theo quy định hiện hành.

d) Không tính các khoản thu nhập chịu thuế tính trước và các khoản thuế.

3. Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn khác, đơn giá cho rà phá bom, mìn, vật nổ

được tính đúng, tính đủ theo quy định hiện hành.